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mer Sygepleiersken eller at der dog fra Statens 
Side gives Understøttelse til Sygepleiersken hvad 
den høitærede Justitsminister talte om forleden, 
og hvori jeg i Principet kan være enig, faa tror 
jeg, som sagt, ikke, at man kan blive staaende 
ved den nuværende Ordning af Apothekernes 
Forhold. -홢· Angaaende Skolevcesenet skal jeg 
ogsaa gjøre ket Par Bemærkninger. Den sidste 
ærede Taler (N. P. Jensen) mente, at det havde 
været heldigere, om jeg havde stillet en Inter- 
pellation angaaende Undervisningen ,og Stoffet i 
de lærde Skolen Jeg skal dertil bemærke, at 
dersom den ærede Kultusminister ikke netop havde 
foretaget en hel Omordning i sit Budget derved, 
at han i visse Byer vil besri den lærde Skole 
fra Realundervisningen i en vis Klasse, kunde 
det heller ikke faloe mig ind at gaa saa dybt 
ind derpaa; men netop det har gjort, at jeg har 
draget det frem. For Resten erkjender jeg, at 
Overbebyrdelsen særlig finder Sted i det« 
sidste Aar, før Delingen foregaar mellem den 
mathematiske og sproglige Retning, altsaa 
umiddelbart før Examen skal tages i den 
latinske Stil, som man paa en Maade, jeg vil 
ikke sige, har smuglit ind, thi det er et mindre 
parlamentarisk Udtryk, men dog omgaaende Loven 
bar søgt at faae ind. Loven sorbnder io nemlia 
denne Stil ved Studenterexamem og man har da 
sagt: »Vi skulle nok faae den ind alligevel«, og 
saa har man lagt den hen til fjerde Klasse. Det 
er ligesom om man ved en Almueskole, hvor det 
var forbudt ved Afslutningen at lade Børnene 
tage Examen i en eller anden Ting, vilde sige: 
,,Saa prøve vi dem, naar de ere 9 eller 10 Aar 
gamle. Forøvrigt skal jeg ikke komme dybere ind 
paa hele dette Spørgsmaal, der vil jo senere blive 
Leilighed dertil, idet vi have liggende for os et 
Lovforflag om Adjunkternes og Lærernes Stilling, 
og maaske vil der ogsaa blive Anledning dertil 
ved Finantslovens videre Behandling, idet der som 
saat vaa denne er foreslaaet betndeliae Forandrin- 
ger. 홢- Angaaende Forberedelses- eller Prælimi- 
nærexamen skal jeg gjentage, at jeg ser ikke bedre, 
end at det vil være til Held, om Forberedelses- 
examen af høiere Grad og den as lavere Grad 
blive sammensmeltede til een, og jeg udtalte ud- 
trykkelig, at naar jeg ønskede denne Forening, 
ønskede jeg tillige, at Fordringerne fra den lille 
Examen bleve udvidede noget og Fordringerne fra 
den store indskrænkede noget; »det forekommer mig 
nemlig at være lovlig lidt, der nu udfordres ved 
den førstnævnte Examen i Forhold til de Rettig- 
heder, den giver. Skete det, ser jeg ingen Fare 
i, at man forlangte denne Examen af Skole- 
lærerne; jeg vilde tvertimod se et stort Fremskridt, 
deri, at Skolelærerne bleve stillede lige med andre 
Klasser, med Dyrlcegey med danske Jurister, der- 
som i det Hele denne Klasse af Mennesker skal 

bibeholdes, jeg gjentager min Udtalelse fra for- 
leden Dag, med Forstembedsmænd og Landinspek- 
tK-er. Jeg er jo selv Skolelærer« eller har dog-. 
været det, og fra det Standpunkt siger jeg, at det 
vilde hjælpe noget til, at det Soerprirgs man har 
troet at finde hos Skolelærerne, forsvandt, naar 
de først bleve stillede lige med Andre, 홢 hvad 
jeg tror vilde være heldigt baade for Skolens, 
for Befolkningens, ja selv for Finantsernes Inter- 
esse, 홢홢 og saa senere fik deres egentlige Fagdaniielse 
Jeg husker ikke bedre end, at det Udvalg, der var 
nedsat i 1873 for at tage Skoleloven under Over- 
veielse, netop i sin Betænkning fremhævede, at 
Skolelcererne bør tage den store Prælitninærexainen. 
Jeg ønsker hverken, at det skal være den store el- 
ler den lille« men jeg tror, at det vilde være det 
Nigtigste, om man sammensmeltede dem til een. 
Den ærede Minister sagde, at han var beredt paa 
at sammensmelte den lille Realafgangsexainen med 
Forberedelsesexametn Forsaavidt han foretager 
dette Skridt, vil jeg haabe, at han ikke gM 
det umiddelbart foran Examen og ikke lader For- 
andringen træde i Kraft før et Aarstid efter; thi 
i saa Tilfælde tror jeg ikke, den vil virke heldig 
Til disse Bemærkninger skal jeg indstrwnke mig. 

B r i x :  Da Tiden er saa langt fremrykkeh 
at man npdvendigvis maa tndskrænke sig til ganske 
faa Bemærkninger, saa aforistiske, som man er 
istand til at gjøre dem, haaber jeg i den Hen- 
seende at være heldigere end den ærede sidste Talen 
der ogsaa lovede os kun løselig at berøre de Parti- 
ter, han vilde omtale. Jeg kan ikke negte, at 
jeg er enig med det ærede Medlem for Veile Amts 
2den Valgkreds (Berg) i at beklage, at Skolelw 
ren ikke kommer for iaar. Jeg vil imidlertid ikke 
give det den Vending, som det ærede Medlem 
gjorde, at den Omstændighed, at Forslaget ikke vil 
blive noget Forslag, skulde være et Tegn paa, 
at Regjeringen ikke vil behandle disse Sager. 
Hvorfor jeg beklager det, er. fordi Sagen ifjor 
virkelig gjorde et meget betydeligt Fremskridt. Man 
maa jo huske paa, at denne Lov har været fremme 
i en Række af Aar, og at den ikke mere end een 
Gang er kommen til en forelobig Behandling, 
det vil sige, der blev skrevet en Betænk- 
ning, der aldrig kom til Behandling her i 
Thingets de følgende Aar gjorde flere Medlem- 
mer af Udvalget eller Udvalget i sin Helhed Strike, 
det vil sige, de behandlede slet ikke Sagen. Jfjor 
indtraadte der imidlertid en saadan Forandring, at 
jeg tør sige, at alle Udvalgets Piedlemmer maaske 
paa en enkelt Undtagelse nær med Alvor søgte at 
komme »frem med denne Sag, og naar det nu er 
sagt, at Grunden, hvorfor man vanskelig kunde 
bringe den frem iaar, var den, at der var saa 
mange forskjellige Meninger, der gjorde sig gjæl- 


